
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: PROVENTI SANZIONI AL CODICE
DELLA STRADA - ATTUAZIONE DELL'ART. 208-
ANNO 2015

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Assente

L'anno  duemilaquindici il giorno  uno del mese di luglio alle ore 16:15, nella sala delle
adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di
legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 56

Data 01-07-2015

Camera Alessandro Assessore Presente

Lorena Marco

Totale presenti n.   2 Totale assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Schiapacassa D.ssa Antonia

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 56
ASSESSORATO PROPONENTE:
BILANCIO/PERSONALE
ASSESSORE: Lorena Marco

OGGETTO PROVENTI SANZIONI AL CODICE DELLA STRADA - ATTUAZIONE
DELL'ART. 208- ANNO 2015

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

PREMESSO :

- Che l’art. 208 - I° comma -del Codice della Strada approvato con decreto legislativo 30/4/92
n.285 stabilisce che i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie previste dal C.D.S.
accertate da Funzionari, Ufficiali ed Agenti dei comuni sono di competenza dei Comuni
stessi;

- Che il combinato disposto dei commi 1 e 4 del citato articolo definisce i criteri per l’utilizzo
dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie conseguenti all’accertamento
di violazioni alle norme del codice stradale prevedendo che una quota vincolata pari al 50%
degli introiti venga destinata alle seguenti finalità:

Corsi di educazione stradale
Miglioramento della circolazione sulle strade
Potenziamento ed al miglioramento della segnaletica stradale
Fornitura di mezzi tecnici necessari per i servizi di polizia stradale
Interventi per la sicurezza stradale

VISTO lo stesso comma 4 dell’art. 208 che impone alle Amministrazioni Comunali di
determinare annualmente con delibera della Giunta le quote da destinarsi alle suddette
finalità;

VISTO l’art. 393 del D.P.R. 16.12.1992 n. 495 (Regolamento di esecuzione e di attuazione
del Nuovo Codice della Strada) secondo il quale gli enti locali sono tenuti ad iscrivere nel
proprio bilancio annuale apposito capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti a
norma dell’art. 208 del Codice;



CONSIDERATA quindi la necessità di adottare con proprio atto quanto sopra indicato
relativamente ai proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal
Codice della Strada nell’anno 2015;

PRESO ATTO che è stato pubblicato sulla G.U. n. 115  del 20 maggio 2015 il Decreto del
Ministero dell’Interno 13.05.2015, con cui è stato differito al 30.07.2015 il termine di
approvazione del bilancio di previsione 2015 da parte degli enti locali e che, pertanto, ai sensi
dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, l’esercizio provvisorio si intende
automaticamente autorizzato sino a tale data;

VISTO il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

VISTO il Bilancio per l’anno 2015 in fase di redazione;

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali approvato con il D.Lgs. n. 267 del
18.8.2000;

VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica ed amministrativa del
Segretario Comunale e di regolarità contabile della Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.;

Con voti tutti favorevoli,

 D E L I B E R A

DI ISCRIVERE nel bilancio di previsione 2015 nel capitolo di entrata 3010170/7901)
una somma pari a € 2.500,00.= per i proventi derivanti dalle sanzioni pecuniarie per
le violazioni alle norme del codice della strada e nel capitolo di entrata 3010171/791
una somma pari a € 500,00.= per i proventi derivanti dalle sanzioni pecuniarie per le
violazioni alle norme del codice della strada da imprese, spettanti al comune, ai sensi
dell’art. 208 del C.D.S. (d.l. 30.041992 N. 285);

DI DARE ATTO che nel Bilancio 2015, detti proventi, nella misura del 50%, sono2)
destinati alle finalità compatibili con quanto previsto dall’art. 208 succitato, per un
importo pari ad € 1.500,00 come dal seguente prospetto:

ENTRATE

Risorsa: 3010170/790
Descrizione:   Proventi per violazione al c.d.s.
Importo:  € 2.500,00.=
Di cui al 50% art. 2087 del c.d.s.: € 1.250,00.=

Risorsa: 3010171/791
Descrizione:   Proventi per violazione al c.d.s. da imprese
Importo:  €  500,00.=
Di cui al 50% art. 2087 del c.d.s.: € 250,00.=

USCITE

Spese Intervento:             1080102/3600 1080103/3620



Descrizione:Spese segnaletica verticale Spese segnaletica orizzontale
Importo:                              € 750,00    € 750,00

DI COMUNICARE copia della presente deliberazione agli uffici finanziari3)
competenti per gli opportuni provvedimenti;
DI DICHIARARE, con separata e successiva votazione unanime, la presente4)
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 135- comma 4- del D.Lgs.
n. 267/200 e s.m.i.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 01-07-2015 Il Responsabile del Servizio
F.to D.ssa Antonia Schiapacassa

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 01-07-2015 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to D.ssa Antonia Schiapacassa

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    09-07-2015     al     24-07-2015

Addì 09-07-2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 09-07-2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 09-07-2015 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  19-07-2015  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia


